ILLUSTRISS. ET EXCELLENTISSL. PROFESSORIS  
**HALLÉ**

MEMORIÆ SACRUM.

---

Si adhuc inter nos viveres, Excellentissime vir, opusculum hocce, sorte designatum, præcipiti stylo exaratum vix que meditatum, auspiciis tuis in ephemerali lucem edere profectò dubitassem. Mens verò tua, nunc in Omniscientiæ gremio, rerum causas et effectus, uno intuitu, evolvens, superbamque mortaliū ignorātiā deflens; mens, inquam, grati animi voluntatem non dignabitur. Ergo amica solersque manus amori nostro te incolumem servare non potuit! Memini, et nunquam obliviscar, diei illius quâ tibi valedicens, heu! ultimum vale! inveni te solum, hilarem, ut solebas, mensæ frugali accumbentem: «Oleribus tantum vescor, » inquiebas; calculo vesicæ labore: hodiè non doleo, at statim atque redierunt » dolores: lithotomiam tentare mihi in animo est. » Duobus elapsis mensibus, proh dolor! de te conclamatum esse audivi. Vivis adhuc, optime vir, vivis, et in egenorum, quibus consilio, pecuniâ, indefessus occurrebas; et in collegarum, inter quos exemplar, arbiter et quasi numen sedebas; et in alumnorum, quibus, simul ac ingenii ardorisve scintilla nitebat, favebas, animumque addebas; et in necessariorum memoriâ perpetuò vives. Alii, facundis paginis, ingenium scientiarum propè omnium capax nec non te hygienes in amplissimâ Facultate parisiensi conditorem celebrabunt; ego verò, te virum probum, pium, modestum, generosum (\*), scriptis, sermone, habitu, vitâ, veri medici nobis ideam præbentem miror, et quibus verbis efferam nescio.

---

(\*) In manus meas fortè incidit professoris HALLÉ epistola ad sacerdotem Lemovicensem hypochondriorum morbo laborantem, qui diù in litterarum commercio cum illo fuerat. Hæc verba non satis laudanda hic memorare mihi liceat: « Depuis la révolution, je suis dans l'habitude de ne rien prendre aux ecclésiastiques: s'ils n'ont que le nécessaire, je serais au désespoir d'être la cause de quelques privations de leur part; s'ils ont du superflu, c'est le patrimoine des pauvres. »

At dialectici circà rem medicam certaminis hora sonat ; tempus urget. Utinam, desideratissime præceptor, exempla tua semper præ oculis habeam ; utinam, in lubrico vitæ curriculo, tantæ benevolentiae (\*\*), quam mihi sanè immerito largitus eras, haud imparem me præbere valeam !

Lutetiae Parisiorum , Januarii pridiæ idus , anno Domini 1824.

JOANNES CRUVEILHIER.

(\*\*) Dicerem mihi condonetur, non superbiæ, sed grati animi causâ, me, haud talia suspicantem, tanquam Instituti Gallici sodalem à professore HALLÉ fuisse propositum.

---

AN OMNIS PULMONUM EXULCERATIO VEL  
ETIAM EXCAVATIO INSANABILIS ?

## THESIS

Quam, Deo favente, in saluberrimâ Facultate Medicâ parisiensi,  
præsentibus competitionis judicibus, publicis competitorum  
disputationibus subjicit, et explanare conabitur, die sextâ et  
vigesimâ mensis januarii, anno 1824

JOANNES CRUVEILHIER,

MEDICINÆ DOCTOR, ACADEMIE REGIÆ MEDICÆ SOCIUS REGNICOLA, SOCIETATIS PHYLOMATICÆ  
SODALIS, etc.

---

### GENERALIORA.

PNEUMONIÆ nec non phthiseos gravissimus effectus; indicationibus novis  
nondùm sat exploratis ansam suppeditans; usque ad hodiernam diem vix  
delibata materies; parva, si ad titulum spectes; magna momentosaque  
si ad frequentiam, diagnosis difficultatem varietatesque propè innume-  
ras respicias; pulmonum *exulceratio* et *excavatio* non semper naturæ,  
ut ità dicam, omnipotentiam et artis vires effugiunt. Imò, si sæpè sæpiùs,  
dùm adhuc circà pulmonum morbos incerta fluctuaret diagnosis, natura  
sibi ipsi commissa, tûm morbum, tûm artem ipsam, sola vicit; quanta spes  
nobis affulgere debet, hodiè cùm, incunabilis exiens thoracis mor-  
borum diagnosis, hosce morbos in principio, incremento, statu, varioque  
exitu pedentim sequi permittit; ulcerum pulmonis initia, progressus,

situm et amplitudinem prænuntiare, certumque de morbis œconomiae abditissimis dare præsagium. O præclara, nunquam satis laudanda perpetuoque jungenda foedere, inventa! Percussionem scilicet et auscultationem; primam, quâ partes pulmonum aeri meabiles aut immeabiles illicò agnoscuntur; alteram, quâ cunctas pectoris partes vicissim perlustrando, interna pulmonum mysteria, quasì oculis subjecta, nobis aperiuntur: non vos separabo, AVENBRUGGER, CORVISART noster, nec te, auscultationis mediatæ inventor, quem mortuorum honori adjungere et modestia tua et pudor meus vix sinunt. Sed ad rem.

Cilibet propositam quæstionem perpendenti patebit sanabilitatem vel insanabilitatem, è pulmonum *ulcerationis* et *excavationis* exquisitâ cognitione pendere, ideòque implicitè comprehendî harumce affectionum descriptionem. Attamen non is sum qui bellum Trojanum ab ovo Ledæ repetens, tûm pneumoniæ, tûm phthiseos, historiam enucleare aggrediar: primò, quid sit *exulceratio*, quid pulmonum *excavatio*; quid sint variæ utriusque species; quonam modo incipient, crescent, desinant; quibusnam signis, dûm vita supersit, nec non in cadaveribus innotescant; quonam deniquè miro naturæ artificio infixa labes resarciatur, dicam.

Apud non paucos, pulmonum *exulcerationis* idem sonat ac phthiseos vox: immerito quidem; nam quot phthisici ad plures abeunt priusquam tubercula ad ultimum stadium pervenerint. Sub *exulcerationis* vocabulo, generatim sumpto, omnem solutionem partium causâ internâ, tûm generali tûm locali, productam, intelligo. *Excavationis* vocem juxtâ etymon sumens, cava quælibet in medio pulmone efformata, ut ut sanguine, sero, pure, etc., plena, latiore interpretatione sub hoc nomine complector. Me igitur distinctioni pulmonum inter ulcera et excavations, à professore LAENNEC (1) admissæ, minimè adhærere liquet. Pulmonum ulcera, inquit, partium erosione serpunt, dûm excavations productionis adventitiæ spontaneâ destructione ortæ, pulmonisque textu dissociato, non autem destructo, nequaquam augescere possunt.